
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 1 di 6

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1583 DEL 15/09/2023

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZIO AVVOCATURA

Determinazione n. 184 del 15/09/2023

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA ELENCO APERTO DI AVVOCATI LIBERI
PROFESSIONISTI - DETERMINAZIONI E AGGIORNAMENTO ELENCHI

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 15/09/2023
Il Responsabile del procedimento
CAPODACQUA GIUSEPPINA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 184 DEL 15/09/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO AVVOCATURA, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 15/09/2023

Il Dirigente/Responsabile

ELVIRA ANNA PASANISI



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 2 di 6

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 1° dicembre 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di

Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura e affidata la responsabilità e la direzione dei

Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni

altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/04/2023, con la quale è stato approvato

il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva

deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30/05/2023, con la quale è stata approvata la

relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del

D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.

n. 226 del 31/05/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 95 del 25/11/2016, è stato approvato il

Regolamento per la disciplina del conferimento di incarichi legali esterni;

che, in particolare, l’art. 3 del richiamato regolamento, prevede l’istituzione di apposito elenco

aperto ai professionisti, singoli o associati, esercenti l’attività di assistenza e di patrocinio dinanzi a

tutte le magistrature, cui l’ente può attingere per l’affidamento a legali esterni di incarichi di

assistenza, rappresentanza e difesa in giudizio del Comune, alle condizioni previste dal richiamato

Regolamento;

che, conformemente a quanto previsto dal predetto regolamento, in esecuzione della

determinazione Dirigenziale n. 233 R.G. del 18/02/2017, si è proceduto, in fase di prima attuazione,

alla pubblicazione di apposito Avviso Pubblico per la formazione del suddetto elenco aperto di

avvocati, approvato con lo stesso atto in uno al relativo schema di domanda;

che, all’esito di tale procedura, con Determinazione dirigenziale n. 1043 del 07/08/2017, è stato

approvato l’Elenco aperto di avvocati, singoli o associati, cui l’ente può attingere per l’affidamento a

legali esterni di incarichi di assistenza, rappresentanza e difesa in giudizio del Comune, alle

condizioni previste dal richiamato Regolamento;

Considerato:

che l’iscrizione nell'elenco avviene su richiesta del professionista, singolo o associato;

che il richiamato art. 3 del Regolamento in parola prevede che, successivamente alla fase istitutiva,

l’elenco così formato è soggetto a revisione e aggiornamento periodico, previo esame delle istanze

all’uopo pervenute;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 3 di 6

che, in ragione della predetta previsione regolamentare ed a motivo dell’avvenuta ricezione di

nuove domande di iscrizione, il predetto Elenco è stato, da ultimo, sottoposto a revisione giusta

determinazione dirigenziale n. 215 del 23/09/2022;

Rilevato:

che, successivamente alla ridetta revisione, sono pervenute n. 11 ulteriori domande di iscrizione,

assunte, rispettivamente, ai protocolli n. 0051055 del 25/10/2022, n. 0053220 del 08/11/2022, n.

000767 del 09/01/2023, n. 0007162 del 09/02/2023, n. 0008794 del 19/02/2023, n. 0012023 del

08/03/2023, n. 0019590 del 18/04/2023, 0026858 del 19/05/2023, 0027810 del 23/05/2023, n.

0029313 del 30/05/2023, n. 0049387 del 22/08/2023;

che, è altresì pervenuta un’ulteriore richiesta, assunta al protocollo dell’ente il 07/09/2023 con il n.

53591, con la quale un Professionista, già iscritto nell’Elenco, ha rappresentato la sua disponibilità a

patrocinare l'ente anche nell’ambito del contenzioso amministrativo (escluso in sede di prima

istanza), ed ha altresì specificato di aver conseguito medio tempore l’abilitazione all’esercizio della

professione forense innanzi alla Suprema Corte di Cassazione;

Dato atto:

che la funzionaria Responsabile del Servizio Avvocatura ha proceduto all’istruttoria ed all’esame

delle istanze pervenute, verificando la completezza e la sussistenza dei requisiti previsti dall’Avviso

in relazione a n. 11 professionisti iscrivendi, nonché accertando la sussistenza dell’ulteriore

requisito segnalato dal Professionista già iscritto, confermando la regolarità delle domande, la

completezza delle allegazioni richieste ed il possesso dei requisiti per tutti i Professionisti

richiedenti;

che, nella medesima sede istruttoria, la predetta Responsabile ha proceduto alla verifica della

permanenza dei requisiti per il mantenimento dell’iscrizione per i professionisti già presenti in

elenco, procedendo alle correlate operazioni di revisione, ove rilevate;

Ritenuto necessario, all’esito di tale procedura, provvedere all’aggiornamento dell’Elenco aperto di

avvocati, singoli o associati, cui l’ente potrà attingere per l’affidamento a legali esterni di incarichi di

assistenza, rappresentanza e difesa in giudizio del Comune, comprendente i nuovi Professionisti che

hanno avanzato rituale istanza sino alla data odierna, nonché provvedere all’esclusione dei

Professionisti già ricompresi che risultino, tuttavia, aver successivamente perso i requisiti richiesti ai

fini della permanenza dell’iscrizione;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, e dunque, non richiede l’acquisizione del visto di

regolarità contabile;

Visto il Regolamento comunale in materia;

Verificata la legittimità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel rispetto

degli atti presupposti, della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole

procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

DETERMINA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 4 di 6

1. per le motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si abbiano per integralmente richiamate

e trascritte, di procedere all’aggiornamento dell’Elenco aperto di avvocati, singoli o associati,

con l’inserimento dei Professionisti che hanno avanzato rituale istanza di iscrizione sino alla data

di adozione del presente atto e che risultano in possesso dei requisiti richiesti dal regolamento,

nonché alla revisione complessiva dell’elenco in argomento, all’esito dell’istruttoria svolta dalla

funzionaria Responsabile del Servizio Avvocatura, in atti;

2. per l’effetto, di approvare l’Elenco aperto di avvocati, singoli o associati, come aggiornato e

revisionato - allegato al presente atto sub A) -, cui l’ente potrà attingere per l’affidamento di

incarichi esterni di assistenza, rappresentanza e difesa in giudizio del Comune, alle condizioni

previste dal richiamato Regolamento;

3. di dare atto:

che i professionisti sono inseriti nell'Elenco in ordine strettamente alfabetico;

che l’iscrizione nell’elenco non comporta in alcun modo un giudizio di idoneità professionale, né

la formulazione di una graduatoria di merito o attribuzione di punteggio, essendo l’abilitazione

professionale e l’esperienza maturata elementi sufficienti per l’assunzione degli incarichi;

che la scelta di affidare all’esterno un incarico di patrocinio legale e l’individuazione del soggetto

affidatario dello stesso sarà effettuata dai competenti Organi dell’ente, in conformità alle

previsioni statutarie e dello specifico regolamento;

4. di dare atto che la tenuta del suddetto elenco aperto è affidata all’Avvocatura civica,

conformemente a quanto previsto dalla disciplina regolamentare innanzi richiamata;

5. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili, in

quanto non prevede l’assunzione di alcun impegno di spesa;

6. di dare atto, infine, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e della L.190/2012 e successivi

provvedimenti attuativi (PNA/PTPCT), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 5 di 6



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 6 di 6

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2920

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 20/09/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 20/09/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


